
ČÍSLO 5 • ROČNÍK XXIV. KVĚTEN 2018

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ

Foto Bořek Žižlavský



Opravdové jaro s  nefalšovanými letními teplotami se letos přihlásilo už koncem měsíce dubna, 
jak dokládají naše fotografie. Autorkou horního snímku je Kristýna Rybová a dolního Františka 
Mičkalová.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 1

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 64/2018 ze dne 1. 3. 2018
Rada městyse:
• schválila smlouvu č. 1040013776/001 o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 

uzavřenou mezi městysem Buchlovice a ostatními podílníky na majetku v hospodaření 
Lesního družstva Osvětimany a E.ON Distribuce, a.s. pod názvem „Osvětimany, posílení NN“. 
Předmětem smlouvy je umístění distribuční soustavy – kabelové vedení NN, pilíř NN. Rada 
pověřila starostu městyse Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• vzala na vědomí návrh smlouvy o zajištění využití nebo odstraňování odpadů u rekreačního 
zařízení č. e. 140, navrhovatele E.ON Česká republika s.r.o. Rada pověřila ing. Miroslava 
Smatanu zjištěním cenových relací za poskytování těchto služeb u rekreačních objektů,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru prodeje části p. č. 4/3 – ostatní plocha o výměře cca 20 m2 v k. ú. Buchlovice. 
Záměrem vyhovuje žadateli – E.ON Česká Republika, s.r.o. Rada předkládá žádost 
zastupitelstvu s doporučením na odprodej,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměrem prodeje části spoluvlastnického podílu p. č. 67/1 – zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře cca 14,58 m2 v k. ú. Buchlovice. Záměrem vyhovuje žadateli – DHJ – KOVO s.r.o., 
Buchlovice. Rada předkládá žádost zastupitelstvu s doporučením na odprodej za cenu dle 
znaleckého posudku,

• neschválila umístění stavby rekreačního objektu do vlastnické hranice s pozemkem městyse 
Buchlovice p. č. 2296 žadatelů z Uherského Hradiště,

• schválila provozování pouťových atrakcí při akci Martinské hody v roce 2018 zavedenému 
žadateli z Brna,

• schválila provozování pouťových atrakcí při akci Martinské hody v roce 2019 dalšímu 
zavedenému žadateli z Brna,

• schválila program veřejného zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice, které se bude konat 
v pondělí 19. 3. 2018,

• na vědomí návrh rozpočtu městyse Buchlovice pro rok 2018. Dále posoudila žádosti 
o poskytnutí dotace z rozpočtu městyse Buchlovice pro rok 2018 a vydala doporučení pro 
Zastupitelstvo městyse Buchlovice na poskytnutí výše dotace či daru jednotlivým žadatelům. 
Doporučení je v souhrnné částce ve výši 494.000 Kč,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sv., § 39 odst. 1) schválila zveřejnění záměru 
o výpůjčce částí pozemků p. č. 1762/9, 1771/96, 1490, 3235/63, 3402/4, 2049/1 a 1875/5, vše 
ostatní plocha v k. ú. Buchlovice a v majetku městyse Buchlovice, a to organizaci MAS Buchlov, 
z.s. na dobu 5 let od ukončení projektu přeshraniční spolupráce nazvaného Paměť v krajině, 
nejpozději však do 31. 12. 2025, za účelem umístění a údržby prvků chystaných naučných 
stezek (informační panely, lavičky se zastřešením, směrovky, odpadkové koše),

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání sociální komise, které se konalo dne 12. 2. 2018 
za přítomnosti 3 členů komise,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání sociální komise, které se konalo dne 27. 2.2018 
za přítomnosti 5 členů komise.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 2

Usnesení Zastupitelstva městyse Buchlovice
č. 16 ze dne 19. 3. 2018
Zastupitelstvo městyse:
• vzalo na vědomí informace o plnění usnesení z 15. zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice,
• vzalo na vědomí poslední změnu rozpočtu pro rok 2017 – rozpočtové opatření č. 15/2017, 

schválené Radou městyse Buchlovice dne 28. 12. 2017,
• vzalo na vědomí informace o hospodaření obce v roce 2017 a v souladu s ustanovením § 84 

odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění a schválilo rozpočet městyse 
Buchlovice pro rok 2018, včetně navýšení rozpočtových položek ve výdajové části dle § 3729 
o + 200 tis. Kč (úprava jednoho sběrného místa pro kontejnery na odpad) a dle § 6171 o + 50 
tis. Kč (dary a dotace pro neziskové aktivity městyse),

• ve smyslu zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích, v úplném znění dle § 85 písm. b) a c) schválilo 
dary a dotace neziskových aktivit z rozpočtu městyse Buchlovice pro rok 2018 v celkové 
výši 501 tis. Kč jako rozpočtové opatření č. 1/2018 – účelové určení dotací a ponechává 
rozpočtovou rezervou 99 tis. Kč, kterou zastupitelstvo rozdělí na příštím zasedání,

• ve smyslu zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích, v úplném znění dle § 85 písm. a) schválilo 
nepeněžitý vklad části vodovodní sítě, kanalizačního sběrače a stoky, včetně pozemků p. č. 
3079/4 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 32 m2 a 3079/5 ostatní plocha o výměře 96 m2, 
vše podrobně popsáno ve znaleckých posudcích společnosti VEGA Uherské Hradiště a.s. 
ze dne 6. 12. 2017 (č. 7130-252/2017 a č. 7160-282/2017), z majetku městyse Buchlovice 
do majetku společnosti Slovácké vodárny a kanalizace, a.s. Uherské Hradiště, celkem za 10.841 
akcií této společnosti v aktuálním emisním kurzu,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění – 
schválilo směnu obecních pozemků p. č. 4926 a 4927 – zastavěná plocha o výměře 5 m2 
za pozemky žadatelky p. č. 4928 a 4929 – ostatní plocha o výměře 5 m2 – směňované pozemky 
jsou oceněny stejnou sazbou bez dalšího finančního dorovnání. Žadatelka uhradí náklady 
za přípravu smlouvy a vklad do evidence KN ve výši 2.000 Kč,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění schválilo 
prodej pozemku p. č. 1514/6 – orná půda o výměře 252 m2 v k. ú. Buchlovice odděleného GP 
č. 1973-61/2017, za cenu dle znaleckého posudku č. 1318-21/17 ve výši 125.800 Kč, za účelem 
stavby komunitního domu nebo pečovatelského domu pro seniory s obchodem - žadateli 
z Buchlovic bez dalšího omezení. Nabyvatel kromě kupní ceny uhradí také náklady za znalecký 
posudek ceny pozemku a poplatky za přípravu smlouvy a její vklad do evidence KN,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění 
neschválilo prodej pozemků p. č. 3243/9, 3243/19 a 1055 žadateli z Buchlovic,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
schválilo prodej svého podílu k cca 20 m2 pozemku p. č. 67/1 – zastavěná plocha, nádvoří v k. 
ú. Buchlovice nabyvateli – společnosti DHJ-KOVO s.r.o. Buchlovice, za cenu dle znaleckého 
posudku. Nabyvatel uhradí rovněž náklady za geometrické oddělení části pozemku, znalecký 
posudek ceny a poplatky za přípravu smlouvy a vklad do evidence KN,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
schválilo prodej cca 20 m2 z pozemku p. č. 4/3 – zeleň v k. ú. Buchlovice nabyvateli – 
společnosti E.ON Česká republika, s.r.o. za cenu dle znaleckého posudku. Nabyvatel uhradí 
rovněž náklady za geometrické oddělení pozemku, znalecký posudek ceny a poplatky 
za přípravu smlouvy a vklad do evidence KN.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 3

V  měsíci dubnu navštívili Buchlovice představitelé naší družební obce Chotoviny, která leží nedaleko 
jihočeského Tábora. Chotovinští přátelé, vedeni starostou Mgr. Zdeňkem Turkem a místostarostou Janem 
Jordákem, si mj. prohlédli i buchlovickou knihovnu v  Československém kulturním centru, odkud je naše 
fotografie, a stavbu víceúčelové sportovní haly před bývalou cihelnou. (foto -bž-)

Jestli jste nedávno navštívili zámeckou zahradu, možná jste si všimli na několika místech v  blízkosti 
zámecké budovy výkopů. V letošním roce zde totiž probíhá rekonstrukce podzemního odvodňovacího 
zařízení, které bylo v minulosti vybudováno systémem cihlových klenutých šachet ústících do koryta 
potoka. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 4

Začátkem dubna navštívili zástupci městyse Buchlovice, starosta ing. Jiří Černý, místostarosta Bořek 
Žižlavský a vedoucí Československého kulturního centra Mgr. Pavla Večeřová družební obec Soblahov 
u Trenčína. Společně se starostou Soblahova Marianem Hudcem a jeho spolupracovníky projednali 
další možnosti pokračování vzájemné dlouholeté spolupráce a prohlédli si tamní malé muzeum, které 
je umístěno v historickém domku. Všechny zaujala velikonoční výzdoba stromu, ozdobeného více než 
tisícem vajíček a kraslic. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 5

V  měsíci dubnu pokračovaly práce na víceúčelové sportovní hale dokončením instalace stropních 
podhledů, kryjících rozvody elektřiny a stropního plynového topení, položením izolací před pokládáním 
podlahy, vodoinstalace a elektrifikace před postupným připojováním základních zabudovaných 
spotřebičů a zabezpečení budovy. 
Zlínská firma Pozimos se zároveň pustila i do rozsáhlých venkovních prací. Před novou budovou 
vybudovala dvoukomorovou požární nádrž a začala s  terénními úpravami budoucího parkoviště 
automobilů a autobusů a přilehlých zelených ploch. V době uzávěrky tohoto zpravodaje bylo vypsáno 
veřejné výběrové řízení na pracovní pozici správce haly. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 6



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 7

Informace místní knihovny 
Revize knižního fondu
V měsíci dubnu proběhla v místní knihovně revize knižního fondu (inventura). V knihovně našeho 
typu, podle počtu svazků, se revize konají každých pět let. Minulá revize v  roce 2013 probíhala 
v době, kdy se knihovna dvakrát stěhovala, nejdříve do jedné ze tříd na ZŠ, pak zpět do zrekon-
struovaných prostor v budově Československého kulturního centra. Po revizi 2013 bylo ztracených 
pouhých 9 knih z celkového počtu cca 12.000 knih. 
Tentokrát je výsledek revize ještě lepší, momentálně jsou „nezvěstné“ jenom 4 knihy z  celko-
vého počtu 11.626 svazků. Na dohledávání knih je ze zákona lhůta jeden rok. Chybějící knihy se 
buď omylem „nenačetly“ do výpůjčního protokolu, anebo byly určeny na odpis a „nenačetly“ se 
do úbytků. Je tedy možné, že některé z těchto 4 knih se ještě objeví… 
V každém případě je výsledek revize potěšující a  jistě svědčí i o poctivosti našich čtenářů. Stále 
k nám jezdí spousta klientů i z okolních obcí. Máme čtenáře z Břestku, Tupes, Zlechova, Osvětiman, 
Vážan, Traplic, Uherského Hradiště, přestože ve všech obcích fungují místní (obecní) knihovny. 
Všem našim čtenářům a návštěvníkům děkujeme za trpělivost s uzavřením knihovny. Další revize 
fondu se uskuteční v roce 2023.   Knihovnice, foto -bž-

Vážení spoluobčané, připravujeme výstavu rodokmenů, která se má uskutečnit na  podzim 
letošního roku. Věříme, že se v buchlovických domácnostech skrývají velmi zajímavé kousky 
hodné vystavení na  obdiv druhým. Chceme tímto tedy oslovit ty, kteří mají zpracovaný 
rodokmen svého rodu, zda by byli ochotni jej buď zapůjčit na výstavu, nebo nám dát možnost 
pořídit jeho fotokopii a tu pak vystavit. 
Kontakt: Pavla Večeřová, tel. 724 030 056, cskcbuchlovice@seznam.cz



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 8

Tak jsme letos pojmenovali uklízecí akci v rámci celonárodního projektu „Ukliďme svět, ukliďme 
Česko“. Hlavním úklidovým dnem se stala sobota 7. dubna, do které se zapojilo přes 76 tisíc dob-
rovolníků. Mezi ně jsme se přiřadili i my – buchlovičtí skauti. Letos se k nám navíc přidali rodiče 
našich členů a skupinka ministrantů. Cílem této akce bylo v jeden den uklidit co nejvíce nelegálně 
vzniklých černých skládek a volně pohozeného odpadu. Letošní akce se nesla pod mottem: Každý 
kousek se počítá. A tak to bylo i v našem případě.
Již druhý rok, co se akce účastníme, spolupracujeme zároveň s Lesy ČR. Ty nám pomáhají vytipovat 
lokalitu sběru a tento ročník nám i poskytly pytle na sběr. Domluvili jsme se na lokalitě od Vlčkovy 
chaty směr Na Pilu kolem Holého kopce a zpět do Buchlovic. Sešlo se nás kolem třiceti dobrovolníků, 
každý nafasoval pytel, děti navíc i rukavice a úklid mohl začít. Jelikož však máme mladší členy, nebylo 
možné trasu zvládnout celou. Zprvu se zdálo, že odpadků příliš nebude, ale čím se šlo hlouběji 
do  lesa nebo na  louku, tím děti vytahovaly větší a  těžší kusy pohozeného odpadu. Když jsme to 
pak u Račí studánky dali dohromady, bylo toho na poklidnou lokalitu, kde není žádný provoz, až až. 
Po opečení špekáčků přišla očekávaná únava. Akci jsme teda zakončili příjemnou procházkou zpět 
na místo srazu. Menší část, která ještě měla síly uklízet, se přemístila a pročistila cestu od hřbitova 
k benzinkám. Zbytek trasy kolem Holého kopce uklidili hradišťští skauti o týden později.
Jako organizátoři buchlovického úklidu děkujeme všem zúčastněným, Lesům ČR za  spolupráci, 
městysi Buchlovice a panu Motyčkovi za ochotu nasbíraný odpad odvézt. Příští rok určitě zorgani-
zujeme další akci, na kterou pozveme další dobrovolníky, takže se může přidat každý – i vy.
 
Mockrát děkuji!

Tereza Tymrová

Za čistou přírodu!



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 9



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 10

Vzdali hold památce parašutistů
V pátek 13. dubna 2018 se v Hostišové u Zlína uskutečnil již 15. ročník pochodu Clay-Eva, který 
pořádá skautský oddíl z Holešova, občanské sdružení Horizont Hostišová a Obec Hostišová. 
Noční pochod kopíruje přesun paradesantní skupiny Clay, jejímž členem byl rodák z  Buchlovic 
pplk. Jiří Štokman, z místa seskoku do Bystřice pod Hostýnem. Trasa je dlouhá cca 30 km a v letoš-
ním roce se na ni vydala necelá stovka odvážlivců. 
V místě seskoku stojí malý pomník, u kterého byl uspořádán pietní akt za účasti výsadkových vete-
ránů ze Zlína a Holešova, Svazu letců z Přerova, klubů vojenské historie, představitelů samospráv 
a příznivců této oblasti historie. Vzpomínky se zúčastnilo téměř tři sta osob. 
Po  úvodu a  krátkém historickém exkurzu pozdravila účastníky starostka Hostišové Marta Smol-
ková a syn telegrafisty desantu Clay Čestmír Šikola, kterého doprovázela manželka, vnukové a sta-
rosta Malé Skály Michal Rezler. O slovo byl požádán také hejtman Zlínského kraje Jiří Čunek, který 
převzal nad celou akcí záštitu. Poté Michal Minář zazpíval se svou kapelou Hosband píseň „Jdou 
muži tmou“ dnes již hymnu Clay, již složil a  otextoval. Následovala píseň „Nebeští jezdci“. Klub 
vojenské historie - Hraničářský pluk 19 střílel čestné salvy. Československou hymnu pak zazpívala 
většina přítomných a její ozvěna stejně jako ozvěna výstřelů se nesla spolu se západem slunce nad 
údolím a dodávala celé pietě zvláštní osobitý ráz. 
Z Buchlovic se vzpomínky zúčastnila osmičlenná delegace vedená místostarostou Bořkem Žižlav-
ským, která položila k památníku květiny. Nakonec ti, kteří si netroufali jít pochod, měli možnost 
v  zasedací místnosti obecního úřadu besedovat s  organizátory, členy klubů vojenské historie 
a výsadkovými veterány. Jan Štokman, Foto -bž-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 11



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 12

Výtěžek letošního  
knižního bazaru předán
Pořadatelky Knižního bazaru se konečně dočkaly osobního předání výtěžku, který činil neuvě-
řitelných 37.300 korun. Na to, že se většina knih prodávala za 10 korun, výsledná částka vyrazila 
dech jak pořadatelům, tak mamince čtyřletého Šimonka. „V naší situaci je neuvěřitelné, že nás Iva 
Vaculíková vybrala. Jsem nesmírně vděčná hlavně organizátorům Knižního bazaru,“ děkovala se 
slzami v očích Eva Hájková z Kudlovic, která od Pavly Večeřové a Simony Dvouleté přebrala obálku 
s finanční částkou. „Peníze Hájkovým přispějí na auto s větším úložným prostorem a polohovací 
sedačkou, protože už teď víme, že Šimonek přestane i  sedět, povzdechla si maminka. „Snažím 
si synovu diagnózu nepřipouštět a nemyslet na to, že to bude ještě horší. Vůbec nemá význam 
přemýšlet a  plánovat dopředu a  tak se snažíme užít si každý den,“ říká maminka, která přijela 
i s dcerou Adélkou, která s bráškou velmi pomáhá.
„Jsem velmi překvapená, kolik lidí je tímto způsobem ochotno pomáhat druhým. Je to pro mě 
obrovská inspirace a  důvod, že má práce má smysl,“ doplnila Iva Vaculíková z  Nadačního fondu 
VIAIVA, která zmiňovanou rodinu ze svých žadatelů doporučila. „Napřímo cílená pomoc má velký 
význam jak pro obdarované v nouzi či pořadatele nejrůznějších akcí, kteří výsledek vidí na vlastní oči. 
Zájem o  dobročinný knižní bazar byl opravdu velký. Milovníci literatury se sjeli z  celého kraje. 
„Jsme upřímně nadšeni, že se naše snaha vyplatila. Někteří návštěvníci se vraceli i se svými přáteli 
a hlavně - takřka nikdo si nenechal vrátit do koruny, ba ještě přidali peníze na záchranu nemoc-
ného chlapečka,“ hodnotí Pavla Večeřová z Československého kulturního centra, která bude ve své 
snaze pokračovat. Proto už dnes můžete odkládat a třídit knihy k prodeji a  těšit se na zajímavé 
publikace k nákupu. Iva Pašková, Foto Pavel Paška



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 13

Vyšly nové knihy  
o Buchlově a o Chřibech

V sobotu 31. března ožil hrad Buchlov slavnostním představením dvou nových regionálních pub-
likací, dotýkajících se bezprostředně našeho okolí. Akce se konala v renesančním tanečním sále, 
který doslova zaplnili návštěvníci, zájemci o obě publikace.
První publikací je druhé doplněné a upravené vydání knihy Buchlov – historie a příběhy hradu  
(1. vydání 2006) autora Bořka Žižlavského, které tentokrát vyšlo v zavedené edici Expedice Chřiby 
– Chřiby záhadné a mytické jako 12. svazek. Knihu přivítal do života mj. i hrabě Leopold Berchtold 
II. v rakouskouherské vojenské uniformě, v podání Vladimíra Procházky z Uherského Ostrohu.
Publikace s téměř pěti sty obrázky (fotografie, dobové dokumenty) na více než 190 stranách při-
bližuje historii hradu Buchlova, jeho majitele a jejich osudy, stavební vývoj a nechybí ani tajuplné 
pověsti. Vydavatelem je tentokrát nakladatelství Buchlov Milana Železníka. 
Poté byl představen sborník Historické společnosti Starý Velehrad kolektivu autorů (dr.  Lud-
mila Tarcalová, dr.  Jiří Čoupek, doc.  Luděk Galuška, dr.  Jiří Jilík, Bořek Žižlavský, Jiří Blaha, Pavel 
Krystýn, Mgr.  Pavel Zrna, ing.  Jaroslav Hrabec, Petr Klapil, Mgr.  Lubomír Berka, Milan Železník 
aj.), nazvaný  Krajem Veligradu, který je nástupcem někdejších Sborníků velehradských, z  nichž 
poslední vyšel v roce 2000. Příspěvky pojednávají o historii, vlastivědě a přírodě Chřibů a Podchřibí. 
Program doplnilo vystoupení pěveckého sboru Stoprounští vinaři z Boršic s harmonikářkou Ale-
nou Stodůlkovou. Po představení publikací se uskutečnila pro zájemce prohlídka interiérů hradu 
Buchlova a lidé si mohli knihy zakoupit a nechat přítomnými autory podepsat.
Obě publikace je možné zakoupit i v Buchlovicích, v Turistickém informačním centru. 

L. K., Foto Ivo Hubík, Jiří Blaha



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 14



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 15



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 16

Mladí fotbalisté  
reprezentovali v Bojkovicích
 
V  sobotu 7. dubna 2018 se naše fotbalová „školička“ TJ Buchlovice (hráči ročníku 2011 a  mladší) 
zúčastnila svého prvního turnaje ve sportovní hale v Bojkovicích. Pro většinu našich malých borců, až 
na výjimky, to byl jejich první turnaj v životě. Pod vedením svého kapitána Šimona Kučíka se chlapci 
Broněk Mikulík, Peťa Tomešek, Matyáš Urbánek, bratři Honza a Toník Kučerovi, Dominik Šeda a další 
statečně utkávali se svými malými vrstevníky z řad soupeřů, klubů zvučných jmen, např. týmů FC 
Slovácko, Bojkovice, Uherský Brod, Hluk, Zlín-Louky, Veselá, ale i s malými Slováky z Dubnice. 
Během utkání jsme se určitě neztratili. Sehráli jsme vyrovnané a dramatické zápasy a všichni nás, 
trenéry, příjemně překvapili a své rodiče potěšili svými fotbalovými dovednostmi. Chlapci odehráli 
za dopoledne devět zápasů. Výsledky se u  těchto nejmenších nepočítají, jen se hraje s každým 
soupeřem a nakonec každý malý hráč či hráčka po zásluze obdrží zlatou medaili. Každý zúčast-
něný tým dostane pohár a spoustu sladkostí na cestu domů a vyhodnoceni bývají nejlepší hráči. 
U naší fotbalové přípravky TJ Buchlovice byl jako nejlepší hráč turnaje „benjamínků“ vyhodnocen 
Šimon Kučík, který obdržel i cenu s označením „hvězda týmu“. 
Šimonovi i všem jeho spoluhráčům gratulujeme a všem malým klukům i holkám v Buchlovicích 
vyřizujeme pozvání, aby přišli do fotbalové školičky TJ Buchlovice učit se hře s fotbalovým míčem. 
Najdou tu své nové kamarády (roč. 2011, 2012, 2013...). Přijďte, abychom se mohli znovu za rok 
podobného turnaje „benjamínků“ opět zúčastnit. 
Na  hřiště nebo hřiště s  umělým povrchem v  Buchlovicích vás všechny zvou trenéři fotbalové 
přípravky a školičky TJ Buchlovice Jiří Moravčík, Karel Buchtík, Michal Kučík, Bořivoj Kadeřábek.

Foto Bronislav Mikulík



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 17



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 18

Kulturní kalendář – květen, červen 2018
17. 5. Besídka k svátku matek Tělocvična ZŠ Buchlovice ZŠ Buchlovice
18. 5. Beseda k výstavě Misie 

v kontextech…
Muzeum Podhradí 
Buchlovice

Muzeum Podhradí a městys 
Buchlovice, tel. 572 595 120

19. 5. Májový turnaj 
Petangue

Hřiště TJ Sokola 
Buchlovice

PK Stříbrné kule, Alena Horáková 
www.stribrnekule.cz

20. 5. Autorské čtení 
– Kovanda

Muzeum Podhradí 
Buchlovice

Farnost Buchlovice a Muzeum 
Podhradí Buchlovice

26. 5. Zájezd na muzikál 
Shrek 

Zimní stadion Luďka 
Čejky, Zlín

Československé kulturní centrum 
Buchlovice, Mgr. Pavla Večeřová, 
tel. 724 030 056, 
email. cskcbuchlovice@seznam.cz; 
http://www.kulturabuchlovice.cz/ 

27. 5. XXIII. Kosecké písně Zámecký park Buchlovice FS Buchlovice, 
www.fsbuchlovice.cz 

27. 5. Pouť na svátek 
Nejsvětější Trojice

Kaple sv. Barbory KDU-ČSL, František Hrabina

27. 5. Pouťové odpoledne Hospůdka u Špalka 
pod Buchlovem

Petr Špalek, tel. 603 530 448 
www.hospodauspalka.wz.cz

2. 6. Červnový turnaj 
Petangue

Hřiště TJ Sokola 
Buchlovice

PK Stříbrné kule, Alena Horáková 
www.stribrnekule.cz

2. 6. VČELAŘSKÝ ZÁJEZD 
za dřevěným řemeslem

Vlachovice – Jasenná – 
Pulčín – Horní Lideč 
odjezd autobusem z 
náměstí 07:30 hod. návrat 
cca 19:00 hod.

místní spolek včelařů a včelařský 
kroužek mládeže při ZO ČSV 
Buchlovice, Miroslav Smatana, 
zobuchlovice@vcelarstvi.cz, 
tel. 777 103 005

3. 6. 1. svaté přijímání Kostel sv. Martina Farnost Buchlovice
9. 6. 
až  
10. 6.

Víkend otevřených 
zahrad

Státní zámek Buchlovice Státní zámek Buchlovice, 
tel. 572 434 240, https:// 
www.zamek-buchlovice.cz/cs

Buchlovské hudební léto 2018 – 
amfiteátr Buchlovice 
Pá 19. 5. Mirai + Perutě 19:00
Pá 1. 6.  Tomáš Klus 
Pá 8. 6.  Pražšký výběr 20:00
So 28. 7. Pavol Hammel a Prúdy 19:30 
So 11. 8. Chinaski (Strážnice)  20:30
Pá 31. 8. Tři sestry 

PŘEDPRODEJ :
Turistické a Informační centrum 
Buchlovice 
Nám. Svobody 24 
68708 Buchlovice
tel., fax. 572 595 996 
email: tic@buchlovice.cz



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 19

VČELAŘSKÝ 
KROUŽEK MLÁDEŽE

A ZLATÁ VČELA 2018

Naši včelaříci na krajském kole odborně zamě-
řené včelařské soutěže mladých včelařů Zlín-
ského kraje – Zlatá včela 2018 v Uherském Hra-
dišti potvrdili svou stabilitu a pevné postavení 
mezi nejlepšími v kraji.

Po  loňském 3. postupovém místě Čestmíra 
Kolaříka jej letos velmi dobře nahradila Ester 
Bursová, která byť nejmladší – poprvé v  kate-
gorii starších žáků, pocestuje dokonce z  2. 
místa na  celostátní kolo soutěže do  Nasavrk 
u  Chrudimi. Zde se sejde v  soutěžním klání 
s  celostátní elitou a  věřím, že její včelařská 
zkušenost a přehled ji nenechá zapadnout ani 
na této úrovni.

Kromě ostřílené Ester (6. třída) se letošní Zlaté 
včely zúčastnil i  její mladší bráška Eda a  také 
nováčci – David a  Lucka Zapletalovi a  Ště-
pánka Večeřová, kteří si rovněž vedli velmi 
statečně, když ze 111 soutěžících se po ½ roce 
členství ve  včelařském kroužku všichni vtěs-
nali do první poloviny výsledkové listiny. Před-
stavte si, že v 1. třídě ani neumíte pořádně číst 
a  hned na  zahřátí při soutěži dostanete test 
o  30 záludných otázkách. Ti nejmenší školáci 
by si jistě bez asistence neporadili, ale že jim to 
pálí i  přidělená nestranná asistence brzy taky 
pochopila. 

V  odpoledním doprovodném programu se 
nám na  chvíli vytratil mladý fotbalista Eda 
na fotbalový zápas do Kunovic, kde svému sou-
peři osobně nasázel 5 gólů, a pak se k nám hrdě 
vrátil dokončit, co dopoledne začal. 

Část našeho mančaftu se po vyhřátém dni ráda 
zchladila ve  vířivých vodách místního Aqua-
parku a  druhá část využila příležitosti hledat 
ztracený poklad v ulicích Uherského Hradiště. 

V podvečer, patřičně vysílení, jsme opět čekali 
v  místě zahájení, abychom vyslechli verdikt 
rozhodčích a dozvěděli se, jak se komu zadařilo.

V kategorii starších žáků:
• Ester Bursová    2. místo
• Štěpánka Večeřová 22. místo

V kategorii mladších žáků:
• David Zapletal  18. místo
• Eda Bursa  34. místo
• Lucie Zapletalová 35. místo

Čestmír, jako středoškolák, letos již nesoutěžil, 
ale zodpovědně se zapojil do  organizačního 
týmu.

Všem patří mé velké a upřímné poděkování.

Za včelaříky sepsal Miroslav Smatana



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 20

V  letošním roce si připomeneme 100. výročí vyhlášení samostatného Československa, k  jehož 
uznání přispěl především vznik a síla jeho dobrovolnických legií, jež vznikly v Rusku, Francii a Itálii, 
a které se zapojily do bojů na straně Dohody proti Německu a Rakousko-Uhersku. 
V  řadách legionářů se nacházelo také více než 40 Buchlovjanů a jedním z  padlých za novou 
vlast byl František Kovařík. Spolek podporovatelů historie Buchlovic proto inicioval přednášku 
věnovanou právě vzniku a působení našich legií v letech 1914 až 1920, která se  uskutečnila 11. 
dubna 2018 v sále Československého kulturního centra. Přednášejícím byl Mgr. František Trávníček 
z Komunitního centra pro válečné veterány Brno a 100 let Československa, který přítomné sezná-
mil   s historií legií, ale také se zajímavými osudy některých jejich příslušníků. Konec přednášky 
se pak nesl spíše v duchu přátelské besedy, kdy se přítomní mohli zeptat na vše, co je zajímalo 
v souvislosti s tímto obdobím. 
Na červen pak Spolek podporovatelů historie Buchlovic připravuje další přednášku ke 100. výročí 
vzniku ČSR a také výstavu věnovanou „Buchlovice v době Československa“.

Kamil Maděra, foto -bž-

Přednáška o legiích



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 21

Poodhalení stavebního vývoje Buchlova
Historická společnost Starý Velehrad a  Slovácké muzeum uspořádaly 18. dubna v  odpoledních 
hodinách na  Památníku Velké Moravy ve  Starém Městě přednášku nazvanou Nové poznatky 
o  stavebních dějinách hradu Buchlova. Před desítky zájemců o  tuto tématiku, kteří se vypravili 
i z Buchlovic, předstoupil významný znalec architektury hradů jihovýchodní Moravy, Radim Vrla 
z  Národního památkového ústavu v  Kroměříži, aby přiblížil nové poznatky o  architektonickém 
vývoji našeho hradu. 
Hovořil o zcela nových poznatcích k vývoji pozdně románského a raně gotického hradního paláce, 
renesančního stavení s  tanečním sálem, přiblížil stavební historii původní rozlehlé renesanční 
bašty, z  níž později vznikla budova sýpky a  mlýna na  II. nádvoří. Málokomu je známo, že jižní 
stranu I. nádvoří měla v  baroku uzavřít rozlehlá bastionová krytá stavba, jejíž část v  prudkém 
svahu zřejmě ještě za výstavby ujela. Dodnes se pod hradbami nacházejí její rohové pozůstatky. 
Radim Vrla své poznatky pravidelně prezentuje v rámci speciálních hradních prohlídek, tzv. Buch-
lovské spirále. 
Pro informaci dále uvádíme, že Historická společnost Starý Velehrad, která má své kořeny již 
v  sedmdesátých letech 19. století, každoročně pořádá přednášky, vydává publikace, organizuje 
zajímavé autobusové a pěší výlety nejen pro své členy, ale i pro širokou veřejnost. O její činnosti 
se více dozvíte na: https://velehrad.webnode.cz. 

-bž-, foto Milan Železník



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 22

Fotografie z  alba paní Marie Zapletalové pocházejí z  druhé poloviny sedmdesátých let 20. století. 
Na  první z  nich vidíme ulici Na  Lhotce v  době, kdy skončila jako hlavní státní silnice na  Brno (E50) 
a stala se obyčejnou obecní komunikací. Dolní snímek nás přivádí na Smraďavku a přibližuje začátek 
masové výstavby rekreačních chat nad přehradou, která zásadně změnila dosavadní klidný charakter 
rekreačního letoviska této části buchlovického katastru.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 23

Květnové dny jsou už desetiletí ve  znamení vzpomínky na  ukončení největšího váleč-
ného konfliktu v  dějinách lidstva, který vstoupil do  historie pod názvem II. světová 
válka. V  minulém čísle zpravodaje jsme vzpomněli na  Buchlovjany, kteří neváhali 
bojovat s nacistickým zlem a položit život za svobodu. Dnes si tyto události, od jejichž 
konce nás dělí 73 let, připomeneme textem kázání, které pronesl buchlovický farář 
Arnošt Hrabal 8. září 1945 při symbolickém pohřbu nacisty popravených Buchlovjanů – 
Karla Kozáka a Františka Simoty. Pietní vzpomínka se tehdy uskutečnila za velké účasti 
spoluobčanů u pomníku padlých na náměstí A nyní se již začtěme do pronesených slov 
Arnošta Hrabala: 

Naše dnešní vzpomínka, nám tak milá, drahá a  posvátná, patří buchlovským hrdinům Karlu 
Kozákovi a Františku Simotovi. V tomto chrámu Páně byli pokřtěni, tu přistupovali ke stolu Páně, 
prožívali při mši svaté oběť nejsvětější Krista Pána, která nás učí, že nemá nikdo větší lásky než 
ten, kdo obětuje život za bratry své, že každá tyranie, otroctví, barbarství a nespravedlnost je proti 
zákonu Páně, že pravda Páně vítězí, že cesta nespravedlivých vládců záhubou končí, že kdo jinému 
jámu kopá, sám do ní padá.

Naši hrdinové, mučedníci milovali, hájili, bránili čestně, věrně zákon Páně, zákon práva a svobody 
této země a národa, jak Kristus už kdysi hlásal: Nebojte se těch, kteří zabíjí tělo, ale ducha zabít 

Pohřeb popravených  
Karla Kozáka a Františka Simoty



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 24

nemohou. Umučili jejich tělo, ale jejich duch žije mezi námi. Jejich ducha žádné mučidlo smrti 
nepřemohlo. Proto vzácná je v  Božích očích smrt spravedlivých. Jejich mučednictví doprovází 
slova Písma sv.: „Tehdy stát budou spravedliví s  velikou důvěrou a  slávou proti těm, kteří kdysi 
sužovali je a kteří mařili námahy jejich. Nepřátelé a sužovatelé jejich budou hořekovati: To jsou ti, 
kteří byli nám kdysi na posměch a které tupit bylo naším zvykem? V co doufali, věřili a co milovali, 
se splnilo: V Tebe jsem doufal, Pane, proto nebudu zahanben na věky.“ Odešli do života věčného, 
jak nám psali: 

S Pánem Bohem, ty naše země krásná, země milovaná, země jediná.

Děkujeme rodičům našich hrdinů, mučedníků, že své děti vychovali pro slavnou drahou vlast, 
pro Boha a národ, pro věčné ideály. Není to dnes pohřeb, je to svátek velké předrahé oběti našich 
buchlovských mučedníků, svátek národního i křesťanského mučednictví. Je to den díků za  jejich 
oběti života, za  jejich bolesti a  utrpení. Zasloužili se o  vlast a  národ svou nezištností, převahou 
ducha, osvícenou lidskostí, svou statečností a  věrností až do  posledního dechu, bojovali za  svo-
bodu a šťastnou budoucnost národa. Obětovali svůj mladý nadějný život za krásný Boží svět u nás 
a za Boží mír.

Odcházeli z Buchlovic do mučíren v nejvyšším ponížení a utrpení (za germánské nadvlády a tyra-
nie). Dnes se vrací jejich popel do rodné posvátné země s českým a slovanským vítězstvím.
Jejich oběť nebyla marná. Jejich srdce, jejich láska k vlasti zvítězila. Čest a sláva, vděčná památka 
našim buchlovským hrdinům. Jejich odkaz nám všem: Milujte svou vlast skutky tak nezištně 
a svorně jako my, neboť bez oběti není života, svobody, republiky a demokracie.

Připravil -bž-

V  květnu 1942 byl Reinhard Heydrich už 
osm měsíců nejmocnějším mužem Protek-
torátu Čechy a  Morava. Obergruppenführer 
SS a  generál policie měl jako zastupující 
říšský protektor za úkol potlačit český odboj 
a  postupně naplňovat plány na  likvidaci 
českého národa, tzv. konečné řešení české 
otázky. To podle tajného memoranda mělo 
začít likvidací inteligence, poněmčováním 
obyvatelstva a následným vysídlením za Ural. 
Heydrich, mimo další také spoluautor takzva-
ného konečného řešení židovské otázky, měl 
sjednat pořádek v  duchu tehdejší německé 
státní politiky. 

Již během stanného práva byly od  září 1941 
do  ledna 1942 popraveny stovky lidí, další 
skončili v koncentračních táborech. Odboj se 
však nedal umlčet. Vše vyvrcholilo 27. května 
1942, kdy na  Heydricha zaútočili českoslo-
venští parašutisté vyslaní z Velké Británie. 

Heydrichovi se stala osudnou kobyliská 
zatáčka u  Vychovatelny v  Praze-Libni, kudy 
téměř každý den projížděl cestou ze svého 
sídla v  Panenských Břežanech na  Hradčany. 
V  ostré zatáčce jeho vůz musel zpomalit 
a stal se snadným terčem. Jako ideální příle-
žitost pro útok si toto místo vybrali členové 

Z historie před 76 lety – vzpomeňme
Dne 27. května 1942 byl proveden atentát na zastupujícího říšského protektora SS, ober-
gruppenführera Reinharda Tristana Eugena Heydricha. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 25

výsadku Anthropoid. Slovák rtm. Jozef Gab-
čík a Moravák rtm. Jan Kubiš, kteří byli v pro-
tektorátu už od  konce prosince 1941. Při 
útoku jim pomáhal ještě rtm. Josef Valčík 
(také z  Moravy) z  výsadku Silver A. Atentát 
se téměř nezdařil. Gabčíkovi selhal samopal 
(Sten Gun MK 209) a bomba, kterou následně 
na  mercedes hodil Kubiš, dopadla na  stu-
pačku a vybuchla před pravým zadním kolem 
vozidla. Odražená střepina však Heydricha 
vážně zranila. Exploze byla tak silná, že vyra-
zila okna u právě projíždějící tramvaje. 

Následný zmatek využili všichni tři útočníci 
k úniku. Protektor byl převezen do nedaleké 
nemocnice na  Bulovce, kde lékaři diagnos-
tikovali zlomené žebro, protrženou bránici 
a  poškozenou slezinu. Po  poledni byl Heyd-
rich operován a jeho stav se zlepšoval. Začát-
kem června se však rozvinula infekce a orga-
nismus, oslabený odstraněním sleziny, už 
nedokázal vzdorovat. Heydrich zemřel v  půl 
páté ráno 4. června 1942. 

Útok československých parašutistů na Heyd-
richa nezůstal bez následků. Okamžitě 
po  atentátu bylo vyhlášeno II. stanné právo 
a začaly masové popravy. 19. června 1942 byl 
popraven i  někdejší předseda protektorátní 
vlády generál Alois Eliáš, uvězněný již během 
prvního stanného práva vyhlášeného ihned 
po  nástupu Heydricha do  Prahy. Protipara-
šutistické a  další represivní akce přijel řídit 
šéf nacistické pořádkové policie generál Kurt 
Daluege, jmenovaný novým zastupujícím říš-
ským protektorem. 

Gabčík, Kubiš a  Valčík, ale i  další výsadkáři, 
se skrývali v  Praze přes tři týdny. Nakonec 
je zradil jeden z  nich – Karel Čurda.  I  když 
neznal místo úkrytu, uvedl jména a  adresy 
jejich pražských přechovavatelů a  gestapo 
pak brutálními výslechy získalo informace, 
které je dovedly až k úkrytu v kostele sv. Karla 
Boromejského. 

Na úsvitu 18. června 1942 obklíčila jednotka 
téměř osmi set fanatických esesmanů pod 
velením von Treuenfelda za  účasti gestapa 
celé okolí kostela. Pro sedm parašutistů 
začala poslední bitva jejich života. Bránili 
se více jak sedm hodin. Ani mnohonásobná 
přesila nacistům nepomohla k  tomu, aby 
je dopadli živé. Poté, co vyčerpali všechny 
prostředky k boji, zvolili všichni dobrovolnou 
smrt – ampulku cyankáli a  pistoli. Poslední 
slova, která se nesla z krypty, zněla: „My jsme 
Čechoslováci, my se nevzdáme – nikdy.“ 

Nacistický teror vyvrcholil v  červnu 1942 
vyhlazením Lidic (10. června 1942) a  Ležáků 
(24. června 1942). Represe byla děsivá – 
asi pět tisíc lidí. Nebyly však marné atentát 
a  tragédie Lidic a  Ležáků, zásadním způso-
bem napomohly při diplomatickém útoku 
proti důsledkům Mnichova. Západní moc-
nosti se konečně mnichovské dohody zřekly 
(Velká Británie v srpnu a Francie v září 1942) 
a  přihlásily se k  obnově Československé 
republiky v hranicích před zářím 1938 a také 
k poválečnému transferu německého obyva-
telstva z českých zemí. 

Na  počest padlých parašutistů  je 18. června 
každoročně pořádán pietní akt a  kladeny 
květy k  Národnímu památníku hrdinů heyd-
richiády v  Resslově ulici v  Praze. Za  účasti 
mnoha politiků, (kteří tak mají možnost se 
lacině zviditelnit), profesionální vojáci čs. 
armády, výsadkový veteráni, příslušníci klubů 
vojenské historie a  jejich příznivců vzdávají 
hold sedmi hrdinům a  také jejich pomoc-
níkům, kteří položili životy v  boji za  naši 
svobodu. Důstojný ráz podtrhuje  vojenská 
hudba armády České republiky a  českoslo-
venská hymna se všemi vojenskými poctami. 
V kostele je sloužena slavnostní mše, je k dis-
pozici prohlídka krypty, kde se parašutisté 
ukrývali, a  také prohlídka  stálé expozice 
v Národním památníku.

Jan Štokman



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 26

Roku 1617 byla hradišťským radním Kremerem 
zavedena obsáhlá kniha, do  níž byly zapsány 
všechny zachované soudní případy od  roku 
1562. V jeho práci pokračoval buchlovský písař 
Melichar a  nakonec důchodní Pšenica. Ještě 
počátkem 18. století bylo v  hradišťském kraji 
evidováno kolem dvaceti hrdelních soudů. 
Podle ústní tradice probíhal buchlovský soud 
v  poslední hradní místnosti, kde je v  součas-
nosti vystavena egyptská mumie. Romantické 

báchorky jej umísťují i  ke  kamennému stolu 
pod lípu neviny. „Na  veřejné popraviště byl 
odsouzenec přiveden pěšky nebo přivezen 
na voze. Rozsudek ještě biřic oznamoval u pra-
nýře v  Buchlovicích,“ dodává autor publikace 
Černé knihy práva loveckého na  hradě Buch-
lově, Antonín Verbík. 

Místo nejstaršího buchlovského popraviště 
neznáme. Nemáme k  dispozici žádné věro-
hodné záznamy. Exekuce, nejčastěji setnutí 
hlavy mečem, se však z  mnoha praktických 
důvodů nekonaly v  areálu samotného hradu, 
ale v jeho blízkosti. Později, zřejmě v 16. století, 
bylo zřízeno nové stálé popravní místo na roz-
hraní katastrů Buchlovic a  Boršic, jak dodnes 
prozrazuje název polní trati Šibenice, lidově 
Šibeničky. 
Prozatím nejstarší zprávu o  tomto popravišti 
máme až z roku 1694. Je uvedena ve Způsobu 
usazení práva loveckého na  hradě Buchlově. 
Dovídáme se z  ní, že „…jako i  také minulého 
roku 1693 na den sv. Bernarda tomu podobný 
casus na  Velehradě se stal, kdežto také jeden 
vězeň se oběsil, druhého pak dne tím způso-
bem skrzeva mistra popravního pod šibenicú 
nad Boršicemi vyvlečen a zakopán jest…“ 
Polní trať U  šibenice uvádí urbář buchlov-
ského panství z  roku 1720. Lokalita U  šibenic 
se vícekrát vzpomíná i  v  Rektifikačních aktech 
Buchlovic z  roku 1749. O  popravním místě 
buchlovského loveckého práva píše v  jedné 
z hradních monografií na počátku první repub-
liky, nazvané Hrad Buchlov, její autor Eduard 
Březík: „Toto (popraviště) bylo na  hranici pan-
ství za Buchlovicemi blíže Boršic na návrší, které 
podnes Pod šibenicí slove.“

Po stopách buchlovického popraviště – 2. část

Středověké tresty na počátku 16. století

Záznam v tzv. černých knihách loveckého práva 
na Buchlově



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 27

Přesný počet delikventů, kteří svůj život ukon-
čili na  popravišti v  buchlovickém katastru, se 
už asi nikdy nedovíme. Ze zbytků zapsaných 
soudních případů loveckého práva na  Buch-
lově, tzv. černých knih, uložených v Moravském 
zemském archivu v  Brně v  Cerroniho sbírce, 
známe jen neúplné počty a  způsoby trestů 
– vypovězení z  krevních gruntů 42, stětí 39, 
propuštění na svobodu 24, trestání metlami 22, 
oběšení 10, ortel nezapsán 9, vězení 6, čtvrcení 
5, vpletení do kola 4, upálení 4, přitisknutí cej-
chu 4, peněžitá pokuta 4, zardoušení provazem 
3, za  živa zahrabání a  probití kolem 3, trest 
na pranýři 3.

S  politováním můžeme konstatovat, že se 
o  bližší historii jak původního popravního 
místa, tak pozdějšího v  polní trati Šibenice 
nezachovalo více bližších zpráv ani žádná 
rytina či kresba, jak tomu občas bývá například 
na renesančních a barokních vedutách měst. 
Dodnes koneckonců neznáme ani přesné umís-
tění popravního místa ve  jmenované polní 
trati nad zátočinou Buchlovického potoka mezi 
Buchlovicemi a  Boršicemi. Prohlédneme-li si 
katastrální mapy, od  nejstarších po  současné, 
název Šibenice 
v několika podobných pojmenováních je loka-
lizován v  poměrně velkém rozptylu. Za  ber-
nou minci bychom mohli snad brát umístění 
této polní trati na tzv. indikační skici, pořízené 
kolem roku 1827, která nás přivádí do  zhruba 
poloviny trasy dnešní silnice, v úseku mezi Bor-
šicemi a Křížnými cestami. 

Bližší informace umístění popravního místa, 
případně jeho event. podobu, by mohl přinést 
pouze archeologický průzkum.
Při návštěvě tohoto kdysi smutného a  stra-
šidelného místa si dnes už jen stěží předsta-
víme dávnou přítomnost šibenice s rozměrným 
kolem na  vpletení delikventa. Je to už přece 
jen moc dávno. V  současnosti nás tu vítají 
působivé výhledy do  okolní krajiny, na  buch-
lovická pole na Honěckách, na Příčce a výhled 
do  údolí s  přehradou na  Smraďavce, s  Hun-
čemi, Hříšťkem a  Povinnou. Ještě po  polovině 
15. století bychom dole pod námi, při Bucho-
vickém potoku a  dnešní „pivní cestě“, spatřili 
nepatrnou dřevěnou ves Honětice, zaniklou 
pravděpodobně v  souvislosti s  uherskými vál-
kami. Zbyly po  ní jen malé rybníky, další pak 

na  místě současné vodní nádrže, které byly 
o něco později vypuštěny a přeměněny na pole 
a pastviny. (Konec.)

Bořek Žižlavský

Vězeňské kamenné závaží na Buchlově

Zdobení popravčího meče z Buchlova

Výhled od polní trati Šibenice ke Smraďavce



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  5/2018 28

JUBILANTI V KVĚTNU 2018

75 let Jarmila Nováková 
Miloslav Machů 
Svatopluk Úředníček

80 let Anna Blažková 
Josef Amort (Domov pro seniory Buchlovice)

85 let Květoslava Tabarková 
Ing. František Bednařík

Přání pro maminku
Maminko, maminko,
usměj se malinko.
Celé své srdíčko chci ti dát
a vše nejlepší ti ke tvému svátku přát.
Mám tě moc ráda, opravdu moc,
i když ti někdy udělám zlost.
Mám tě moc ráda, opravdu moc,
dávám ti kytičku pro radost.
Eliška Kučíková

Moje milá matičko,
chci ti dát srdíčko
na den matek,

užiješ si krásný svátek.
Donesu ti kytičku
a seženu ti vázičku
za tvou lásku a za starost.
Chci ti dělat samou radost!
Kája B.

Milá maminko!
Usměj se jako květ. 
Jaro společně zavoláme, 
neboj se, bude tu hned!
Marie
žáci 4. třídy

Chtěla bych napsat báseň, Vám, 
které jste od nepaměti mezi námi,
vždycky tam, kde je to zapotřebí.
Vám, naše sluníčka, pevná zázemí a lana naděje,
kam se utíkáme, když je nám moc zle.
Vám, které vždycky znáte, jak pofoukat bolest,
které máte laskavá slůvka,

i když ani Vám není mnohdy do zpěvu.
Vám, které nenápadně
a bez patosu děláte to, co je nutné,
a nikdy se neptáte, jestli za to něco dostanete.
Vám, bez kterých by svět byl pustý, prázdný,
neměli bychom kam jít, domů,
kde je maminka, kde je mír.

Poděkování
Lidmila Kružíková



S naším pohlednicovým seriálem se dnes vydáme do hloubi Chřibů, ke zřícenině hradu Cimburku. Na 
první je vidět tzv. stupavská bašta hradu v  roce 1916. Druhá pohlednice nabízí pohled na zříceninu 
z bývalé strážní věže v padesátých letech minulého století.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, náměstí Svobody 800, 687 08 Buchlovice, IČ 00290866, 
tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně, řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, 

Mgr. Vlastimil Kořínek, Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 14 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s.r.o., Buchlovice

Chřibské trojvrší s Holým kopcem, Buchlovem a Modlou od Prakšic (foto Vladimír Procházka)


